РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 13.12.2012                     № 1209

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг
по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению при отсутствии

приборов учёта на территории Вологодской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года №
306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов
потребления коммунальных услуг», Положением о Региональной
энергетической комиссии Вологодской области, утверждённом
постановлением Правительства Вологодской области от 9 августа 2010 года
№ 921, с учетом письма Минрегиона России от 29 ноября 2012 года № 29433-
ВК/19, по результатам заседания правления Региональной энергетической
комиссии Вологодской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по

холодному и горячему водоснабжению, водоотведению при отсутствии
приборов учёта в жилых помещениях и нормативы потребления
коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению на
общедомовые нужды при отсутствии приборов учета на территории
Вологодской области, определённые расчётным методом, согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по
холодному водоснабжению при отсутствии приборов учёта при
использовании земельного участка и надворных построек на территории
Вологодской области, определённые расчётным методом, согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Приказ РЭК области от 28 августа 2012 года № 304 отменить.
4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2013 года.

Председатель РЭК области                                       В.В. Тушинов

2

Приложение 1
к приказу РЭК области
от 13.12.2012  № 1209

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению,

водоотведению при отсутствии приборов учета в жилых помещениях и нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды при отсутствии приборов учета

на территории Вологодской области

Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых
помещениях, куб.метр на 1 человека в месяц

Нормативы потребления коммунальных услуг
на общедомовые нужды, куб.метр на

1 кв.метр общей площади помещений,
входящих в состав общего имущества  (Sои)

в многоквартирном доме №
п/п

Вид коммунальной услуги
в жилом помещении

жилого дома или
многоквартирного дома

Водоразборные
устройства и
оборудование

по горячему
водоснабжению

по холодному
водоснабжению

по
водоотведению

Этажность
много-

квартир-
ного дома

по холодному
водоснабжению

по
водоотведению

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,086 0,086
2 0,105 0,105
3 0,123 0,123
4 0,142 0,142
5 0,161 0,161
6 0,180 0,180
7 0,199 0,199
8 0,218 0,218
9 0,237 0,237

10 0,256 0,256
11 0,275 0,275
12 0,294 0,294
13 0,313 0,313
14 0,331 0,331

1
Холодное водоснабжение,
горячее водоснабжение,
водоотведение

Ванна с душем,
раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

3,496 4,712 8,208

16 0,369 0,369

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,083 0,083
2 0,101 0,101
3 0,119 0,119
4 0,138 0,138
5 0,156 0,156

2
Холодное водоснабжение,
горячее водоснабжение,
водоотведение

Ванна сидячая с
душем,

раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

3,192 4,712 7,904

9 0,229 0,229
1 0,075 0,075
2 0,091 0,091
3 0,107 0,107
4 0,123 0,123
5 0,139 0,139
6 0,156 0,156
7 0,172 0,172
9 0,204 0,204

10 0,220 0,220

3
Холодное водоснабжение,
горячее водоснабжение,
водоотведение

Ванна без душа
(или душ,

или душ общего
пользования),

раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

2,736 4,256 6,992

12 0,252 0,252
1 0,048 0,048
2 0,057 0,057
3 0,067 0,067
4 0,076 0,076

4
Холодное водоснабжение,
горячее водоснабжение,
водоотведение

Раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз
1,064 2,888 3,952

5 0,085 0,085
1 0,120 0,120
2 0,148 0,148

5
Холодное водоснабжение,
горячее водоснабжение,
водоотведение

Ванна с душем,
бассейн или

сауна, раковина
и/или мойка ку-
хонная, унитаз

4,712 7,448 12,160
3 0,176 0,176

1 0,076 0,076
2 0,093 0,093
3 0,109 0,109
4 0,126 0,126 6 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Ванна с душем с
газовым или

электрическим
водонагревате-
лем, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 7,144 7,144

5 0,142 0,142

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,076 х
2 0,093 х
3 0,109 х
4 0,126 х 7

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна с душем с
газовым или

электрическим
водонагревате-
лем, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 7,144 x

5 0,142 х

1 0,075 0,075
2 0,091 0,091
3 0,107 0,107
4 0,123 0,123 8 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Ванна без душа
(или ванна сидя-
чая с душем) с
газовым или

электрическим
водонагревате-
лем, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 6,992 6,992

5 0,139 0,139

1 0,075 х
2 0,091 х
3 0,107 х
4 0,123 х 9

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна без душа
(или ванна сидя-
чая с душем) с
газовым или

электрическим
водонагревате-
лем, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 6,992 х

5 0,139 х

1 0,071 0,071
2 0,086 0,086
3 0,101 0,101
4 0,116 0,116 10 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Душ с газовым
или электричес-
ким водонагре-
вателем, рако-

вина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 6,536 6,536

5 0,131 0,131

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,071 х
2 0,086 х
3 0,101 х
4 0,116 х 11

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Душ с газовым
или электричес-
ким водонагре-
вателем, рако-

вина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 6,536 х

5 0,131 х

1 0,063 х
2 0,076 х

12

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Душ с газовым
или электричес-
ким водонагре-
вателем, рако-

вина и/или
мойка кухонная

х 5,624 х
3 0,089 х

1 0,062 0,062
2 0,074 0,074
3 0,087 0,087
4 0,100 0,100 13 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Ванна с душем с
водонагревате-
лем на твердом

топливе,
раковина и/или
мойка кухон-
ная, унитаз

х 5,472 5,472

5 0,112 0,112

1 0,062 х
2 0,074 х
3 0,087 х
4 0,100 х 14

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна с душем с
водонагревате-
лем на твердом
топливе, рако-

вина и/или
мойка кухон-
ная, унитаз

х 5,472 х

5 0,112 х

1 0,060 0,060
2 0,073 0,073
3 0,085 0,085
4 0,097 0,097 15 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Ванна сидячая с
душем с водо-

нагревателем на
твердом топли-

ве, раковина
и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 5,320 5,320

5 0,110 0,110

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,060 х
2 0,073 х
3 0,085 х
4 0,097 х 16

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна сидячая с
душем с водо-

нагревателем на
твердом топли-

ве, раковина
и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 5,320 х

5 0,110 х

1 0,059 0,059
2 0,071 0,071
3 0,083 0,083
4 0,095 0,095 17 Холодное водоснабжение,

водоотведение

Ванна без душа
с водонагрева-
телем на твер-
дом топливе,

раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 5,168 5,168

5 0,107 0,107

1 0,059 х
2 0,071 х
3 0,083 х
4 0,095 х 18

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна без душа
с водонагрева-
телем на твер-
дом топливе,

раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 5,168 х

5 0,107 х

1 0,058 0,058
2 0,069 0,069
3 0,081 0,081
4 0,092 0,092

19 Холодное водоснабжение,
водоотведение

Душ с водона-
гревателем на

твердом топли-
ве, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 5,016 5,016

5 0,104 0,104
1 0,058 х
2 0,069 х
3 0,081 х
4 0,092 х

20

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Душ с водона-
гревателем на

твердом топли-
ве, раковина

и/или мойка ку-
хонная, унитаз

х 5,016 х

5 0,104 х

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,048 0,048
2 0,057 0,057
3 0,067 0,067
4 0,076 0,076

21 Холодное водоснабжение,
водоотведение

Раковина и/или
мойка кухонная с
водонагревателем
различного типа,

унитаз

х 3,952 3,952

5 0,085 0,085
1 0,048 х
2 0,057 х
3 0,067 х
4 0,076 х

22

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Раковина и/или
мойка кухонная с
водонагревателем
различного типа,

унитаз

х 3,952 х

5 0,085 х
1 0,047 0,047
2 0,056 0,056
3 0,065 0,065
4 0,073 0,073

23 Холодное водоснабжение,
водоотведение

Ванна с душем (или
ванна без душа) без

водонагревателя,
раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 3,800 3,800

5 0,082 0,082
1 0,047 х
2 0,056 х
3 0,065 х
4 0,073 х

24

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Ванна с душем (или
ванна без душа) без

водонагревателя,
раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 3,800 х

5 0,082 х
1 0,046 0,046
2 0,054 0,054
3 0,063 0,063
4 0,071 0,071

25 Холодное водоснабжение,
водоотведение

Душ без
водонагревателя,
раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 3,648 3,648

5 0,080 0,080
1 0,046 х
2 0,054 х
3 0,063 х
4 0,071 х

26

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Душ без водо-
нагревателя,

раковина и/или
мойка кухонная,

унитаз

х 3,648 х

5 0,080 х

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 0,044 0,044
2 0,052 0,052
3 0,061 0,061
4 0,069 0,069

27 Холодное водоснабжение,
водоотведение

Раковина и/или
мойка кухонная

без
водонагревателя,

унитаз

х 3,496 3,496

5 0,077 0,077
1 0,044 х
2 0,052 х
3 0,061 х
4 0,069 х

28

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Раковина и/или
мойка кухонная

без
водонагревателя,

унитаз

х 3,496 х

5 0,077 х

1 0,036 х
29

Холодное водоснабжение,
автономная канализация
(септики, сливные ямы,
выгребные ямы и другие
сооружения и устройства)

Раковина и/или
мойка кухонная х 2,584 х

2 0,042 х

1 0,025 х
30 Холодное водоснабжение,

без водоотведения
Раковина и/или
мойка кухонная х 1,368 х

2 0,029 х

31 Водоснабжение из
водоразборных колонок

Раковина и/или
мойка кухонная  х 1,216 х х х х

Примечания.

1. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению при отсутствии приборов учета в
жилых помещениях и нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды при
отсутствии приборов учета  установлены в соответствии с требованиями к качеству коммунальных услуг, предусмотренными законодательными
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Sои - общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определена в составе площадей
межквартирных лестничных площадок и лестниц.

9

Приложение 2
к приказу РЭК области
от 13.12.2012  № 1209

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению
при отсутствии приборов учета при использовании земельного участка и надворных построек

на территории Вологодской области

№
п/п

Название направления использования
коммунальной услуги по холодному

водоснабжению
Единица измерения

Норматив потребления
коммунальной услуги по

холодному водоснабжению
1. Водоснабжение и приготовление пищи для соответствующего сельскохозяйственного животного:
 - лошади, куб.метр на 1 голову животного в месяц 1,825
 - корова молочная, куб.метр на 1 голову животного в месяц 2,129
 - корова мясная, куб.метр на 1 голову животного в месяц 1,673
 - телята до 6 мес., куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,548
 - свиньи, куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,760
 - поросята, куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,456
 - овцы взрослые, куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,213
 - овцы молодняк, куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,084
 - козы взрослые, куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,076
 - козы молодняк. куб.метр на 1 голову животного в месяц 0,046

2. Полив земельных участков (ручным методом) куб.метр на 1 кв.метр земельного участка в месяц* 0,054
3. Полив земельных участков (дождевальным

методом) куб.метр на 1 кв.метр земельного участка в месяц* 0,078

4. Помывка в бане куб.метр на 1 человека в месяц 0,260

* - период полива  (3 месяца календарного года).